gabineteQpariqueraacu.sp.gov.br 

MENSAGEM Nº 022, DE 20 DE JUNHO DE 2024. 

EXCELENTÍSSIMO SENHORES, PRESIDENTE E DEMAIS VEREADORES DESTA EGRÉGIA 

CÂMARA MUNICIPAL 

Encaminhamos a Vossa Excelência, o Projeto de Lei nº. 021 de 20 de junho de 

2024, no valor de R$ 2.517.500,00 (dois milhões, quinhentos e dezessete mil e 

quinhentos reais), visando obter autorização para abertura de crédito adicional 

suplementar, destinados a reforçar dotação no orçamento vigente. 

Salientando, que o citado Projeto de Lei será coberto com recursos 

provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária, excesso de arrecadação

[...]

ARTIGO 1º- Fica a Contadoria da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu, Estado de 

São Paulo, nos termos dos art. 40, inc. | do art. 41, art. 42 e dos incisos |l e Il! do $81º do art. 43 da Lei Fedéral 

4,320/64, autorizada a abrir Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 2.517.500,00 (dois milhões, 

quinhentos e dezessete mil e quinhentos reais), destinados a reforçar dotação no orçamento vigente, 

observada a seguinte discriminação: 

01.05.00 — Fundo Municipal de Saúde 

01.05.01 — Fundo Municipal de Saúde 

10.3010002.1046 — Desapropriação, Construção, Reforma e Ampliação de UBS

[...]

prestação de contas, as quais deverão ser sanadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de 

recebimento desta comunicação, aplicando-se o mesmo procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento 

de valores utilizados indevidamente. 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convênio é de R$ 1.128.684,68 (um milhão, cento e vinte e 

oito mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e oito centavos) dos quais R$ 835.000,00 (oitocentos e trinta e 

cinco mil reais), de responsabilidade do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICÍPIO 

CLÁUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do 

ESTADO serão repassados ao MUNICÍPIO, após a expedição da ordem de serviço, em conformidade com Decreto nº 

66.173 de 26 de outubro de 2021, e Plano de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais e regulamentares 

vigentes, nas seguintes condições: 

1º parcela: no valor de R$ 417.500,00 (quatrocentos e dezessete mil e quinhentos reais), a ser paga em até 30 (trinta) 

dias, após a expedição da ordem de serviço; 

2º parcela: no valor de R$ 417.500,00 (quatrocentos e dezessete mil e quinhentos reais), a ser paga em até 30 (trinta) 

dias, após a aprovação da prestação de contas da etapa; 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Não será repassado ao MUNICÍPIO qualquer recurso de responsabilidade do ESTADO que 

ultrapasse o valor total necessário à conclusão do objeto e de cada uma das etapas previstas no plano de trabalho.